1

Indicação nº. 272/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO - 417
Recebi o presente documento
Em 21/11/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 21/11/2022

_______________________

Presidente

O vereador Rogério Frutuoso, acompanhado pelo
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato, Karen
Dadona, Marcos Roberto de Oliveira, Nelson Olivato Junior e Raffaello
Frascati, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente
da Administração Pública, que analise a possibilidade do duodécimo,
quando devolvido aos cofres do Executivo Municipal, ser aplicado da
seguinte forma:
- R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para reforma/construção da praça
do Bairro São José I;
- R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para aquisição e distribuição de óculos
de grau para os alunos da educação municipal;
- R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para construção de calçadas (passeio
público) no Bairro Estação;
- R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para construção de um poço artesiano na
Rua Genaro Resende, próximo a antiga escola profissionalizante;
- R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para construção de pontos de ônibus nos
Bairros: Votorantim, Vila Bela e Irmã Paulina;
- R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para aquisição de uma van para
Secretaria Municipal de Esportes;
- R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para reforma da Casa de
Velórios;
- R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para reforma do Campinho do Bairro
Estação – iluminação e alambrado.

JUSTIFICATIVA

     A presente indicação visa destinar o valor
remanescente do duodécimo partes do duodécimo para áreas que
necessitam, visando a uma melhor alocação dos recursos públicos, com
o objetivo de atender as demandas da comunidade que os vereadores
representam. Assim, considerando que os Vereadores conhecem os
microproblemas do Município, a presente indicação busca, sobretudo,
que o clamor da população seja ouvido em forma de ações
governamentais proposta pelos pares desta Casa. Ademais, nada mais

2

justo que o Executivo atenda aos reclamos dos vereadores, já que este
recurso é resultado da economia que a Câmara está fazendo ao longo do
ano, principalmente com a redução de gastos, praticamente em todas as
áreas do Poder Legislativo Municipal, de modo que somente através disso
é que surge a possibilidade de repassá-lo/devolvê-lo para que seja
oportunizada uma destinação proveitosa à toda população.

Sala das Sessões em 14 de novembro de 2022.

Rogério Frutuoso
Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho      João Mattar Olivato  Karen Dadona
                      Vereador                                 Vereador                Vereadora

Marcos Roberto de Oliveira        Nelson Olivato Junior        Raffaello Frascati
             Vereador                                    Vereador               Vereador

15h17min.